

Số: /KH-BCĐVĐHMTN

Hải Hưng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện
năm 2026 trên địa bàn xã Hải Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐVĐHMTN ngày 19 tháng 01 năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Hải Phòng; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Hải Hưng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, hội viên, người tình nguyện và các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu tình nguyện để tích cực tham gia hiến máu cứu người; góp phần giáo dục lối sống lành mạnh trong cộng đồng và giáo dục truyền thống “tương thân, tương ái”, “Thương người như thể thương thân” của dân tộc.

- Không ngừng mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, nâng cao số lượng người tình nguyện hiến máu nhằm tăng số lượng đơn vị máu, khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu, điều trị cho người bệnh; đảm bảo công tác an toàn, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do truyền máu.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động mọi người có đủ điều kiện về sức khỏe tham gia hiến máu; chú trọng tuyên truyền, vận động người hiến máu nhắc lại góp phần cung cấp máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh.

- Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, tình nguyện viên có đủ kiến thức, kỹ năng tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và sẵn sàng tham gia hiến máu tình nguyện. Kịp thời động viên, khuyến khích và biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động và trực tiếp hiến máu tình nguyện; giải quyết các chế độ, chính sách cho người hiến máu theo đúng quy định.

- Phối hợp tổ chức tốt các chiến dịch, sự kiện về hiến máu tình nguyện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo công tác tư vấn, xét nghiệm sàng lọc, an toàn trước, trong khi tiếp nhận máu; tổ chức tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an

toàn, đúng quy trình chuyên môn để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo thành phố vận động hiến máu tình nguyện giao năm 2026.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu. Đa dạng hình thức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện. Tổ chức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin như: Tăng cường đưa tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của xã, hệ thống loa phát thanh của xã và các cụm loa ở thôn; treo panô, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính về phong trào hiến máu tình nguyện, với chủ đề **“Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại”**.

2. Giải pháp

- Đổi mới hình thức tiếp cận; tổ chức chương trình truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức để mọi người dân mà đặc biệt là đoàn viên thanh niên, hội viên, cán bộ, đảng viên tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp tổ chức tiếp nhận máu, công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe trước và sau hiến máu. Phối hợp với Ban Chỉ đạo hiến máu Tình nguyện thành phố, Trung tâm Huyết học Truyền máu Trung ương tổ chức công tác tiếp nhận, bảo quản máu.

- Tư vấn sức khỏe liên quan việc hiến máu, an toàn truyền máu, quyền và trách nhiệm của người hiến máu.

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HIẾN MÁU

1. Đối tượng, thành phần

Các cơ quan, đơn vị trường học đóng trên địa bàn xã, thành phần cụ thể:

- Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn xã.

- Các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS: Mỗi đơn vị cử cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tham gia hiến máu tình nguyện (không cử học sinh tham gia hiến máu).

2. Chỉ tiêu phân bổ hiến máu cho các đơn vị

Chia làm 02 đợt theo chỉ tiêu thành phố giao (*có chỉ tiêu phân bổ kèm theo*). Các đơn vị được phân bổ chỉ tiêu gửi danh sách người tình nguyện tham gia hiến máu về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã*) thời gian cụ thể thông báo sau.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: (sẽ thông báo cụ thể sau)

+ Đợt 1: Tháng 05/2026.

+ Đợt 2: Tháng 11/2026.

- Địa điểm: Hội trường trung tâm xã Hải Hưng.

4. Tiêu chuẩn của người tham gia hiến máu

- Tất cả mọi người khỏe mạnh, tự nguyện hiến máu, đảm bảo: Độ tuổi từ 18-60 tuổi; cân nặng: Nữ từ 42 kg trở lên, nam từ 45 kg trở lên, huyết áp bình thường, không có tiền sử bệnh tật, không mắc các bệnh HIV, viêm gan B, viêm gan C.

- Một người từ 50 kg trở lên có thể hiến 350ml máu/lần (350ml được tính bằng 1,4 ĐVM), mỗi năm hiến không quá 04 lần (đối với nam) và 03 lần (đối với nữ), thời gian hiến máu lần trước cách lần sau ít nhất là 12 tuần.

- Người trực tiếp hiến máu không dùng chất kích thích như rượu, bia..., có thể ăn sáng nhẹ (tránh ăn thức ăn nhiều đạm) hoặc uống sữa,...

- Các cơ quan, đơn vị tạo điều kiện tốt nhất về tinh thần và vật chất tùy theo từng điều kiện và cử người đưa thành viên của đơn vị mình khi tham gia hiến máu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ động phối hợp với Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện thành phố cập nhật thông tin về kế hoạch, thời gian tiếp nhận máu và cấp phát phiếu đăng ký hiến máu; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên đăng ký hiến máu tình nguyện; tổng hợp danh sách cá nhân, đơn vị hiến máu, báo cáo kết quả và tham mưu trình các cấp khen thưởng theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị hỗ trợ Ban Chỉ đạo thành phố trong buổi hiến máu. Tham mưu giấy mời, chủ đề ngày hiến máu và các văn bản liên quan.

2. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ kinh phí thực hiện vận động hiến máu tình nguyện để tổ chức tuyên truyền; bồi dưỡng, động viên tinh thần cho người tham gia hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, công chức trong đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Có trách nhiệm hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền lưu động về hiến máu tình nguyện.

- Đưa tin, bài tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; xây dựng các phóng sự nêu gương điển hình các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, viên chức trong đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện.

- Thường xuyên phát thanh liên tục trên hệ thống loa về tuyên truyền vận động người dân tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia đăng ký và hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Tích cực xây dựng phong trào sâu rộng, coi hiến máu là nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng. Chủ động phát hiện, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, cổ vũ trong đợt hiến máu.

6. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tốt công tác vận động, tuyên truyền, bố trí và hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuận lợi để tham gia hiến máu tình nguyện năm 2026.

- Hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia hiến máu tự khai vào phiếu khi đến địa điểm tổ chức tiếp nhận máu. Trực tiếp nộp danh sách đăng ký gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể xã vận động Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả chỉ tiêu đề ra.

8. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ xã

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; hướng dẫn quy trình đăng ký, tổng hợp danh sách, theo dõi chỉ tiêu và đôn đốc thực hiện.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với đơn vị tiếp nhận máu để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, đảm bảo công tác tiếp nhận máu diễn ra an toàn, thuận lợi.

- Tham mưu biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện; xây dựng và duy trì lực lượng hiến máu tình nguyện dự bị tại địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn huy động khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã Hải Hưng năm 2026; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Hội

đoàn thể; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Trưởng các thôn quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- Hội Chữ thập đỏ thành phố;
- Ban Chỉ đạo VDHMTN thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Thành viên BCD VDHMTN xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Công an xã, BCH Quân sự xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Văn Kiên

**DỰ KIẾN GIAO CHỈ TIÊU PHÂN BỐ CHO CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
THAM GIA HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /02/2026 của Ban Chỉ đạo vận động
hiến máu tình nguyện xã Hải Hưng)*

TT	Cơ quan đơn vị	Tổng số CB,CC,CV của đơn vị	Chỉ tiêu		Ghi chú
			Đợt 1	Đợt 2	
1	Văn phòng Đảng ủy	6	3	3	
2	Ban xây dựng Đảng	5	3	2	
3	Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	4	2	2	
4	Văn phòng HĐND&UBND xã	10	5	5	
5	Thường trực HĐND xã	3	2	2	
6	Phòng Kinh tế xã	7	5	5	
7	Phòng Văn hóa - Xã hội xã	7	5	5	
8	Trung tâm phục vụ HCC xã	6	5	5	
9	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã	6	3	3	
10	Công an xã	30	12	8	
11	Quân sự xã	6	3	3	
12	Ủy ban MTTQ xã:	8	4	4	
	- Hội Nông dân xã	23	10	10	
	- Hội Phụ nữ xã	23	10	10	
	- Hội Cựu chiến binh xã	15	5	5	
	- Đoàn Thanh niên xã	21	15	15	
13	Trạm Y tế xã	18	6	6	
14	Trường Mầm non Ngô Quyền	35	20	15	
15	Trường Mầm non Tân Trào	34	20	14	
16	Trường Mầm non Đoàn Kết	38	20	18	
17	Trường Tiểu học Ngô Quyền	32	20	12	
18	Trường Tiểu học Tân Trào	34	20	14	
19	Trường Tiểu học Đoàn Kết	34	20	14	
20	Trường THCS Ngô Quyền	27	15	12	
21	Trường THCS Tân Trào	24	12	12	
22	Trường THCS Đoàn Kết	26	13	13	
Tổng		482	258	217	